
КРИВОРІЗЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ  

БІБЛІОТЕКА  

ІНФОРМАЦІЙНО-БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ВІДДІЛ 
 

 

 

 

 

 

  
 

НАРОДЖЕННЯ КРАЇНИ 
 (До 30-річчя Незалежності України)  

рекомендаційний бібліографічний покажчик 

 
 укладач: С. Кочерга,  

головний  бібліограф 

 

 

 
 

 

 
КРИВИЙ РІГ 

2021 



 2 

УДК 016:94(477) 

Н 28 

 
 

 

 

Упорядник:                                         С. Кочерга, головний бібліограф  

Бібліографічний редактор:                О. Кравченко, заступник директора бібліотеки 

Загальна редакція:                               Г. Віняр, директор бібліотеки, канд. філол. наук, доцент  

 

 

 

 

Народження країни (До 30-річчя Незалежності України) : рекомендаційний 

бібліографічний покажчик / Бібліотека КДПУ ; упоряд. С. Кочерга ; бібліогр. 

ред. О. Кравченко ; за ред. Г. Віняр. – Кривий Ріг, 2021. – 40 с. 
 

 

 У посібнику запропоновані джерела, в яких висвітлюються основні етапи 

історії української державності від найдавніших часів до сучасності. Окремі 

розділи присвячено процесам націотворення й питанням розвитку 

самоідентифікаційної свідомості українського народу, а також діячам, що 

працювали над відродженням української нації, що будили її із забуття, що 

підводили культурні та наукові підвалини під відбудову української 

державності. 

 Покажчик адресовано викладачам, студентам історичних спеціальностей, 

всім, хто цікавиться історією України. 



 3 

ЗМІСТ 

Передмова..............................................................................................................4                                                                                                              

РОЗДІЛ 1. Історія українського державотворення.......................................6 

РОЗДІЛ 2. Походження та етнокультурні особливості 

українського народу............................................................................................11 

РОЗДІЛ 3. Пилип Орлик і український конституційний процес...............14 

РОЗДІЛ 4. Процеси націотворення (національна ідентичність, 

національна свідомість, національна ідея).......................................................18 

РОЗДІЛ 5. Борці за відродження української нації........................................25 

Іменний покажчик................................................................................................34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

ПЕРЕДМОВА 

24 серпня – День Незалежності України; ця визначна дата започаткувала 

нову епоху в житті нашого народу, законодавчо закріпила його споконвічні 

демократичні прагнення до національного відродження, духовної свободи, 

економічного зростання, культурного піднесення. 

Незалежність України відтворює загальнодержавну ідею і духовне 

оновлення, сприяє подальшому утвердженню патріотизму, надихає на добрі 

справи задля розбудови нашої України – як демократичної, правової, 

економічно розвинутої держави, знаної та впливової серед світової спільноти. 

Покажчик складено на основі перегляду каталогів і картотек бібліотеки 

КДПУ, він є вибірковим. Представлено бібліографічні описи книг, публікацій з 

наукових збірників і періодичних видань. Посібник містить 256 джерел 

українською й російською мовами та має наскрізну нумерацію. 

Бібліографічним описам передують шифри зберігання документів, за якими 

можна замовити літературу на абонементах і в читальних залах бібліотеки. 

Окремі праці містять активні посилання на електронні ресурси відкритого 

доступу. 

Хронологічні рамки добору джерел інформації: з 1990 по 2020 рр.  

Основний зміст покажчика розкрито у 5 тематичних розділах: 

 Розділ 1. Історія українського державотворення                                           

 Розділ 2. Походження та етнокультурні особливості  

українського народу                                                                                            

 Розділ 3. Пилип Орлик і український конституційний процес                   

 Розділ 4. Процеси націотворення (національна ідентичність, національна 

свідомість, національна ідея) 

 Розділ 5. Борці за відродження української нації     

 Допоміжний апарат бібліографічного посібника представлено:  

 змістом; 

 передмовою (вступною статтею від упорядників);  



 5 

 іменним покажчиком, у якому наведено прізвища авторів, співавторів, 

упорядників, редакторів та ін., відомості про яких є в бібліографічних 

записах. 

Електронна версія покажчика розміщена на web-сторінці бібліотеки web-сайту 

Криворізького державного педагогічного університету: 

https://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-

pokazhchyky/1134-tematychni-bibliohrafichni-pokazhchyky.html 

та в репозитарії КДПУ:  

http://elibrary.kdpu.edu.ua/handle/0564/84 

 

https://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky/1134-tematychni-bibliohrafichni-pokazhchyky.html
https://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky/1134-tematychni-bibliohrafichni-pokazhchyky.html
http://elibrary.kdpu.edu.ua/handle/0564/84


 6 

 

РОЗДІЛ 1 

ІСТОРІЯ УКРАЇНСЬКОГО ДЕРЖАВОТВОРЕННЯ 

 

1. 32(477) 

 Б 82   Борець Ю. ОУН і УПА в боротьбі за Українську Державу 

/ Ю. Борець. – Львів : Логос, 2002. – 64 с. 

 

2. 94(477) 

Б 87   Брехуненко В. Міф про українську державність / В. Брехуненко 

// Війна за свідомість. Російські міфи про Україну та її минуле / В. Брехуненко. 

– Київ, 2017. – С. 55–81. 

 

3. 94(477) 

 Б 87   Брецко Ф. Ф. Державотворення незалежної України (1991–2009) 

/ Ф. Ф. Брецко. – Харків : Основа, 2009. – 128 с.  

 

4. 94(477) 

В 41   Вивід прав України / ред. М. П. Парцей. – Львів : Слово, 1991. – 

128 с. 

 

5. 94(477) 

 Г 75   Грабовський С. Нариси з історії українського державотворення 

/ С. Грабовський, С. Ставрояні, Л. Шкляр. – Київ : Генеза, 1995. – 608 с. 

 

6. 94(477).05 

 Г 95   Гуржій О. Українська козацька держава в другій половині XVII – 

XVIII ст. : кордони, населення, право / О. Гуржій. – Київ : Основи, 1996. –222 с. 

– (Фонд Гусейнова Г. Д.).  

 

7. 94(477).09 

 Д 43   Дзюба І. М. Нагнітання мороку. Від чорносотенців початку ХХ 

століття до українофобів початку століття ХХІ / І. М. Дзюба. – Київ : Києво-

Могилянська академія, 2011. – 503 с. 



 7 

8. 94(477).07 

 Д 55   Добржанський О. Бажаємо до України ! Змагання за українську 

державність на Буковині у спогадах очевидців (1914–1921 р.р.) 

/ О. Добржанський, В. Старик. – Одеса : Маяк, 2008. – 1168 с. 

 

9. 94(477).06 

 Д 55   Добржанський О. Змагання за українську державність на Буковині 

(1914-1921 рр.). Документи і матеріали / О. Добржанський, В. Старик. – 

Чернівці : Чернівецька обласна друкарня, 2009. – 512 с. 

 

10. Іванченко Р. Перші історичні кроки української державності. До 1400-х 

роковин утворення першої державності українського народу – Київської Русі 

/ Р. Іванченко // Літературна Україна. – 2012. – № 30. – С. 1, 10–11. 

 

11. 342.2(477)(075.8) 

 І-90   Історія державності України : експериментальний підручник / за заг. 

ред. О. М. Бандурки, О. Н. Ярмиша. – Харків : Одіссей, 2004. – 608 с. 

 

12. 94(477)(075.8) 

 І 90   Історія України та її державності / за ред. Л. Є. Дещинського. – 

Львів: Бескид Біт, 2005. – 368 с. 

 

13. Калакура Я. Українознавчий погляд на парадигму «Русского мира» та її 

небезпеки для України / Я. Калакура // Українознавство. – 2011. – № 3. – 

С. 168–172. 

 

14. 94(477).09 

 К 28   Касьянов Г. В. Україна 1991 – 2007: нариси новітньої історії 

/ Г. В. Касьянов. – Київ : Наш час, 2007. – 432 с. 

 

15. 94(477) 

 Н 34   Конта Р. Державотворчі ідеї в програмних документах Кирило-

Мефодіївського товариства / Р. Конта // Наукові записки. Історичні науки. – 

Київ ; Переяслав-Хмельницький, 2002. – Вип. 47. – С. 231–238. 

 

16. Крисаченко В. Українська державність княжих часів: сутнісні виміри 

/ В. Крисаченко // Українознавство – 2012. – № 3. – С. 114–121. 

 

17. Ланселот Л. Українське питання / Л. Ланселот // Мандрівець. – 2012. – 

№ 2. – С. 9–20. 

 

18. 94(477) 

 М 19   Малик Я. Історія української державності / Я. Малик, Б. Вол, 

В. Чуприна. – Львів : Світ, 1995. – 248 с. 

 



 8 

19. 94(477) 

 Н 30   Народження країни. Від краю до держави. Назва, символіка, 

територія і кордони України / К. Галушко, А. Гречило, С. Громенко [та ін.]. – 

Харків : Книжковий клуб «Клуб Сімейного Дозвілля», 2016. – 350 с. 

 

20. 94(477)"1991/2001" 

 Н 73   Новітня Україна 1991–2001. Роздуми видатних сучасників : 

колективна монографія. – Київ : МАУП, 2001. – 159 с. 

 

21. 930.1(082) 

 В 53   Пахоменков Ю. В. Проблема української державності доби 

Центральної Ради в історіографії / Ю. В. Пахоменков // Вісник 

Дніпропетровського університету : науковий журнал. – Дніпропетровськ, 2001. 

– С. 42–47. – (Серія: Історія та археологія; вип. 9). 

 

22. 94(477)(082) 

 Н 34   Погребеник В. Державницький вимір української літератури 

/ В. Погребеник // Наукові записки з української історії : зб. наук. статей. – 

Переяслав-Хмельницький, 2012. – Вип. 30. – С. 106–109.  

 

23. 94(477) 

 П 50   Політична історія України. ХХ століття : у 6 т. Т. 1. На зламі 

століть (кінець ХІХ ст. – 1917р.). – Київ : Генеза, 2002. – 424 с. 

 

24. 94(477) 

 П 50   Політична історія України. ХХ століття : у 6 т. Т. 2. Революції 

в Україні: політико-державні моделі та реалії (1917–1920) – Київ : Генеза, 2003. 

– 488 с. 

 

25. 94(477) 

 П 50   Політична історія України. ХХ століття : у 6 т. Т. 3. Утвердження 

радянського ладу в Україні (1921–1938). – Київ : Генеза, 2003. – 448 с. 

 

26. 94(477) 

 П 50   Політична історія України. ХХ століття : у 6 т. Т. 4. Україна 

у Другій світовій війні (1939-1945). – Київ : Генеза, 2003. – 584 с. 

 

27. 94(477) 

П 50   Політична історія України. ХХ століття : у 6 т. Т. 5. Українці за 

межами УРСР (1918-1940). – Київ : Генеза, 2003. – 584 с. 

 

28. 94(477) 

П 50   Політична історія України. ХХ століття : у 6 т. Т. 6. Від 

тоталітаризму до демократії (1945-2002). – Київ : Генеза, 2003. – 696 с. 

 



 9 

29. 94(477) 

Р 83   Рудницький С. Чому ми хочемо самостійної України 

/ С. Рудницький. – Львів : Вид-во «Світ», 1994. – 412 с. 

 

30. 001.891(082) 

Б 90   Стрельцов Є. Л. Новітній розвиток української державності: деякі 

теоретичні міркування / Є. Л. Стрельцов // Будуємо нову Україну : зб. конф., 

м. Київ, 26–27 листопада 2014 р. – Київ, 2015. – С. 328–336. 

 

31. 94(477) 

 У 45   Україна: нариси історії державотворення : навч. посібник / за ред. 

проф. В. В. Стецкевича. – Кривий Ріг : Видавничий дім КТУ, 2010. – 366 с. 

 

32. 94(477) 

 У 45   Українська державність у ХХ столітті: історико-політологічний 

аналіз. – Київ : Політична думка, 1996. – 435 с. 

 

33. Українська нація: шлях до самовизначення (ІІ половина ХІХ 

століття) : рекомендаційний бібліографічний список літератури [Електронний 

ресурс] / уклад. О. Поліщук. – Кривий Ріг, 2013. – Режим доступу: 

https://drive.google.com/file/d/0B1Ugk1fhA47HTzZGYVlQQ0x2MTA/view?usp=sh

aring 

 

34. 342.2(477)(03) 

 У 45   Українське державотворення: невитребуваний потенціал :  

словник-довідник / за ред. О. М. Мироненка. – Київ : Либідь, 1997. – 560 с. 

 

35. 821.161.2-94 

Х 65   Хмельовський Я. Боротьба за волю, за кохання : повість 

/ Я. Хмельовський. – Кривий Ріг : Видавець Чернявський Д. О., 2020. – 55 с. 

 

36. 94(477).05 

Ч-96   Чухліб Т. Ідеальна держава в Україні? Козацький проект 1710 року 

/ Т. Чухліб. – Київ : Києво-Могилянська академія, 2011. – 103 с. 

 

37. Шалашна Н. М. Державницькі ідеї українського православного 

духовенства періоду національно-визвольної революції середини XVII cт. 

(1648–1657) / Н. М. Шалашна // Грані. – 2014. – № 11. – С. 136–143. 

 

38. 94(477)(075.8) 

 Ш 37   Шевчук В. П. Історія української державності: курс лекцій : навч. 

посібник / В. П. Шевчук, М. Г. Тараненко. – Київ : Либідь, 1999. – 480 с. 

 

https://drive.google.com/file/d/0B1Ugk1fhA47HTzZGYVlQQ0x2MTA/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/0B1Ugk1fhA47HTzZGYVlQQ0x2MTA/view?usp=sharing


 10 

39. 94(477) 

 Ш 66   Шкільник М. Україна у боротьбі за державність в 1917–1921 рр. 

Спомини і роздуми / М. Шкільник. – Київ : Вид-во «Кліо», 2016. – 511 с. 

 

40. 94(477) 

Ю 71   Юрій М. Ф. Соціодинаміка української державності / М. Ф. Юрій 

// Соціокультурний світ України : монографія. – Київ, 2008. – С. 120–125. 

 



 11 

РОЗДІЛ 2 

ПОХОДЖЕННЯ ТА ЕТНОКУЛЬТУРНІ ОСОБЛИВОСТІ 

 УКРАЇНСЬКОГО НАРОДУ 

41. 94(477) 

 Б 24   Баран В. Д. Історичні витоки українського народу / В. Д. Баран, 

Я. В. Баран. – Київ : Ґенеза, 2005. – 208 с. 

 

42. Баран В. У пошуках джерел українського народу / В. Баран 

// Українознавство. – 2011. – № 4. – С. 159–161. 

 

43. Білецький А. Як і коли з’явився український народ, роздуми історика 

/ А. Білецький // Дзвін. – 2007. – № 9. – С. 106–112. 

 

44. 94(477) 

Б 87   Брехуненко В. Міфи про родовід українців та походження 

української мови / В. Брехуненко // Війна за свідомість. Російські міфи про 

Україну та її минуле / В. Брехуненко. – Київ : Видавець ПП Брехуненко Н. А., 

2017. – С. 81–108. 

 

45. 94(477) 

 Г 75   Грабовський С. Український етнос та етнонімія / С. Грабовський 

// Нариси з історії українського державотворення / С. Грабовський, 

С. Ставрояні, Л. Шкляр. – Київ : Ґенеза, 1995. – 608 с. 

 

46. 94(477) 

 Г 91   Грушевський М. С. Хто такі українці і чого вони хочуть 

/ М. С. Грушевський. – Київ : Знання, 1991. – 240 с. 

 

47. 94(477) 

 З-23   Залізняк Л. Походження українського народу / Л. Залізняк. – Київ : 

Б-ка українця, 1996. – 80 с. 

 

48. Залізняк Л. Про п’яту графу мешканців княжого Києва / Л. Залізняк 

// Мандрівець. – 2012. – № 4. – С. 79–81. 

 

49. 930.85(477) 

К 17   Калакура Я. С. Ментальний вимір української цивілізації 

/ Я. С. Калакура, О. О. Рафальський, М. Ф. Юрій. – Київ : Ґенеза, 2017. – 559 с. 

 

50. Крисаченко В. Історичні витоки українського етносу / В. Крисаченко 

// Освіта і управління. – 2011. – № 4. – С. 54–70. 

 

 



 12 

51. Кузьмук О. Міфи про походження українців у вітчизняній масовій 

культурі / О. Кузьмук // Молода нація : альманах. – Київ, 2011. – № 52 –  

С. 43–60. 

 

52. 94(477)(075.8) 

М 15   Макарчук С. А. Етнічна історія України : навч. посібник 

/ С. А. Макарчук. – Київ : Знання, 2008. – 471 с. 

 

53. Наливайко С. До дискусії навколо арійського питання в етногенезі 

українців / С. Наливайко // Українознавство. – 2012. – № 2. – С. 132–136. 

 

54. 94(477) 

Н 37   Наш Г. Історія українського народу / Г. Наш. – Київ : Богдана, 

1993. – 248 с. 

 

55. 39(477) 

П 30   Петров В. Походження українського народу / В. Петров. – Київ : 

МП «Фенікс», 1992. – 192 с. 

 

56. 94(477) 

 З-14   Происхождение украинского народа // Загадки истории Украины 

/ А. А. Кокотюха, В. М. Скляренко, В. В. Сядро, П. В. Харченко. – Харков, 

2008. – 510 с. 

 

57. 94(477) 

С51   Смолій В. А. Як і коли почала формуватися українська нація 

/ В. А. Смолій, О. І. Гуржій. – Київ : Наукова думка, 1991. – 112 с. 

 

58. Телегуз А. Етнологічна концепція етнотворення українців / А. Телегуз, 

В. Лущай // Українознавство. – 2012. – № 4. – С. 193–198. 

 

59. Телегуз А. Історіографічний огляд концепцій етногенезу українців в 

етнології / А. Телегуз, В. Юрченко // Українознавство. – 2012. – № 3. –  

С. 141–146. 

 

60. 94(477) 

Т 42   Тіні згаданих предків. Від склавинів до русинів. Прадавня Україна, 

Русь і походження українців / М. Відейко, О. Комар, А. Плахонін [та ін.]. – 

Харків: Книжковий клуб «Клуб Сімейного Дозвілля», 2016. – 351 с. 

 

61. Толочко Д. Етноісторичні реконструкції походження українського 

народу: теоретико-методологічні основи / Д. Толочко // Українознавство. – 

2012. – № 1. – С. 61–65. 



 13 

62. 321.1(477) 

У 45   Українська політична нація: ґенеза, стан, перспективи : монографія 

/ за ред. В. С. Крисаченка. – Київ : НІСД, 2003. – 623 с. 

 

63. 39(477)(075.8) 

У 45   Українське народознавство : навч. посібник / за ред. 

С. П. Павлюка. – Київ : Знання, 2006. – 568 с. 

 

64. Чирков О. Етнологічний складник концепції Володимира Барана про 

походження слов’янської етнічної спільноти й українців / О. Чирков, 

О. Шакурова // Українознавство. – 2013. – № 3–4. – С. 127–136. 

 

65. Шакурова О. Висвітлення походження українського народу у працях 

Ю. Шилова, Ю. Канигіна та І. Каганця / О. Шакурова // Українознавство. – 

2011. – № 1. – С. 192–195. 

 

66. Шакурова О. Модерні концепції етногенезу українців / О. Шакурова 

// Українознавство. – 2011. – № 2. – С. 192–194. 

 

67. 39(075.8) 

Ю 71   Юрій М. Ф. Етнологія : навч. посібник / М. Ф. Юрій. – Київ: 

Дакор, 2006. – 360 с. 

 

68. 94(477) 

 Ю 71   Юрій М. Ф. Менталітет українського народу / М. Ф. Юрій 

// Соціокультурний світ України : монографія. – Київ : Кондор, 2008. –  

С. 576–731. 

 

69. 39(477) 

Я 77   Ярещенко А. П. Під чаром рідної землі : посіб. з українознавства 

/ А. П. Ярещенко. – Київ : Шанс, 2008. – 344. 

 



 14 

РОЗДІЛ 3 

ПИЛИП ОРЛИК І УКРАЇНСЬКИЙ КОНСТИТУЦІЙНИЙ ПРОЦЕС 

 

70. Гончарук П. Провісник української конституційної державності (Пилип 

Орлик) / П. Гончарук // Київська старовина. – 2007. – № 6. – С. 11–30. 

 

71. 94(477) 

 Г 75   Грабовський С. Конституція Пилипа Орлика / С. Грабовський 

// Нариси з історії державотворення / С. Грабовський, С. Ставрояні, Л. Шкляр. – 

Київ : 1995. – С. 235–252. 

 

72. Журбелюк Г. Орликова конституція і вияви ментальності українців 

/ Г. Журбелюк // Київська старовина. – 2009. – № 3. – С. 38–50. 

 

73. 13(082) 

А 43   Карпунова Н. Г. Духовні орієнтири молоді (до 325-річчя від дня 

народження П. Орлика) / Н. Г. Карпунова // Актуальні проблеми духовності: зб. 

наук. праць. – Київ ; Кривий Ріг, 1997. – Вип. 2. – С. 379–381. 

 

74. Коляда І. «...Я один зложив найбільшу частину договору...» (Конституція 

Пилипа Орлика) / І. Коляда // Історія в школі. – 2010. – № 3. – С. 12–20. 

 

75. Кононенко П. Пилип Орлик і український конституційний процес 

/ П. Кононенко // Освіта і управління. – 2002. – Т. 5, ч. 3. – С. 9–28. 

 

76. Конституційний процес в України: новий етап // Право України. – 2011. – 

№ 6. – С. 105–126. 

 

77. 342.4(477) 

К 65 Конституція України. Прийнята на п’ятій сесії Верховної Ради 

України 28 червня 1996 року. – Харків : Одіссей, 2012. – 56 с. 

 

78. Конституція України – новий етап розвитку вітчизняної державності 

й права // Історія України. – 2000. – № 36. – С. 12–15. 

 

79. 821.161.2-31 

К 69   Корсак І. Ф.   Гетьманич Орлик: художньо-документальна повість 

/ І. Ф. Корсак. – Луцьк : Твердиня, 2006. – 120 с. (Фонд Гусейнова Г. Д.). 

 

80. Костицький С. Конституція України 1996 року – модель української 

держави / В. Костицький // Право України. – 2001.– № 8. – С. 16–21. 

 

81. Кресін О. Конституція Пилипа Орлика [аналіз] / О. Кресін 

// Політологічні читання. – 1995. – № 3. – С. 257–261. 



 15 

82. 902.7(477) 

 К 82   Крисаченко В. С. Орлик П. Пакти й конституції законів та 

вольностей  Війська Запорізького / В. С. Крисаченко // Українознавство  

хрестоматія: в 2 кн. / В. С. Крисаченко – Київ, 1997. – Кн. 2. – С. 187–205. 

 

83. Кульчицький С. Конституція незалежної України / С. Кульчицький 

// Історія України. – 2001. – № 42 (листопад). 

 

84. Марченко Р. В. Актуальні проблеми конституційного процесу в Україні 

90-х років ХХ століття: періодизація, джерельна база, методологія дослідження 

/ Р. В. Марченко // Грані. – 2006. – №2. – С. 35–39. 

 

85.  Марченко Р. В. Вітчизняний конституційний процес 90-х рр. ХХ ст. 

в особах / Р. В. Марченко // Грані. – 2006. – № 4. – С. 20–23. 

 

86. Марченко Р. В. Завершення конституційного процесу в Україні кінця 

ХХ ст. «Конституційна ніч» (27–28 червня 1996 р.) / Р. В. Марченко // Грані. – 

2010. – № 4. – С. 27–31. 

 

87. Марченко Р. В. Історія конституційного процесу в Україні в кінці 

ХХ століття: хроніка поступу / Р. В. Марченко // Грані. – 2005.– №4. – С. 28–33. 

 

88. Матях В. М. Гетьман в еміграції Пилип Олрлик: історико-

історіографічний портрет політика / В. М. Матях // Український історичний 

журнал. – 2011. – № 4. – С.116–131. 

 

89. 94(477) 

 Д 23   Махун С. Первый европейский конституционалист [Пилип Орлик] 

/ С. Махун // Две Руси. Украина Incognita. – Киев, 2004. – С. 112–115. – (Б-ка 

газеты «День»). 

 

90. Мельник В. Конституція України в ієрархічній структурі законодавства: 

науково-теоретичний аспект / В. Мельник // Право України. – 2009. – №5. – 

С. 61–66. 

 

91. Орленко П. Автор першої української конституції (Пилип Орлик) 

/ П. Орленко // Шкільна бібліотека. – 2012. – № 17–18. – С. 9–11. 

 

92. 398  

 У 45   Орлик П. Вивід прав України / П. Орлик // Українські традиції. –  

Харків, 2003. – С. 233– 239. 

 

93. 94(477) 

 П 27   Перша конституція України гетьмана Пилипа Орлика. 1710 рік. – 

Київ : Веселка, 1994. – 77 с. 



 16 

94. Погорілко В. Поняття та юридичні властивості Конституції України 

/ В. Погорілко // Право України. – 2006. – № 11. – С. 4–9. 

 

95. Покотило О. Історія прийняття Конституції України 1996 р. та суть 

політичної реформи / О. Покотило // Історичний журнал. – 2009. – № 1. –  

C. 54–65. 

 

96. Сидоренко В. К вопросу о проблеме новой редакции Конституции 

Украины / В. Сидоренко // Віче. – 2008. – № 20. – С. 7–11. 

 

97. Сисоєва Н. Славетний син України Пилип Орлик та його конституція 

/ Н. Сисоєва // Історія України. – 2008. –№ 21. – С. 18–21. 

 

98. Славетний син України Пилип Орлик та його Конституція // Шкільна 

бібліотека. – 2011. – № 5. – С. 29–36. 

 

99. 930.2:003.072 

С 54   Соболь В. «Діаріуш» Пилипа Орлика. Проблеми палеографії, 

текстології, перекладу, видання : доповідь на XV Міжнародному з’їзді 

славістів, Мінськ, 20-27 серпня 2013 року / В. Соболь. – Мінськ : Право 

і економіка, 2013. – 38 с. 
 

100. Соболь В. «Діаріуш» Пилипа Орлика як щоденник українсько-

польського пограниччя / В. Соболь // Слово і час. – 2009. – № 6. – С. 20–27. 

 

101. Теліпко В. Механізм ухвалення конституції України: у площині пошуку 

оптимального варіанту / В. Теліпко // Віче. – 2008. – № 20. – С. 12–16. 

 

102. 94(477)"10/19"-054.72 

Т 37    Тетеріна-Блохин Д. Державна і політична діяльність гетьмана 

Пилипа Орлика / Д. Тетеріна-Блохин // Українська еміграція: історичний, 

соціально-економічний і політичний аспекти (X-XIX ст.) / Д. Тетеріна-Блохин. 

– Полтава-Мюнхен, 2010. – Т. 1. – С. 189–234. 

 

103. Томенко М. Уроки новітньoго конституційного процесу в Україні 

/ М. Томенко // Віче. – 2007.– № 13. – С. 20–24. 

 

104. Чорна О. С. Конституція – основа моєї держави / О. С. Чорна // Історія та 

правознавство. – 2011. – № 16–18. – С. 11–12. 

 

105. 94(477)(092) 

 Ч-96   Чухліб Т. Пилип Орлик / Т. Чухліб. – Київ, 2013. – 64 с. 

 

106. Шаповал В. Верховенство закону як принцип Конституції України 

/ В. Шаповал // Право України. – 1999.– № 1. – С. 5–8. 



 17 

107. Шаповал В. Історія конституційного упорядкування сучасної Української 

держави / В. Шаповал, А. Корнєєва // Право України. – 2011. – № 4. –  

С. 275–290. 

 

108. Шемшуренко Ю. Конституція України / Ю. Шемшуренко 

// Право України. – 2001. – № 8. – С. 13–16. 



 18 

РОЗДІЛ 4 

ПРОЦЕСИ НАЦІОТВОРЕННЯ 

 (національна ідентичність, національна свідомість,  національна ідея) 

 

109. Бедлінський О. Рідна мова як відображення свідомості народу 

/ О. Бедлінський // Українська мова і література в школі. – 2017. – № 2. –  

С. 43–47. 

 

110. 821.161.2.09(059) 

 Р 49   Безотосний М. Мова – основа формування української нації 

/ М. Безотосний // Рідний край : науковий публіцистичний художньо-

літературний альманах. – Полтава, 2009. – № 1(20). – С. 45–49. 

 

111. Бойко М. Філософсько-світоглядний аспект становлення 

індивідуальної та колективної свідомості українського народу в історичному 

аспекті / М. Бойко // Грані. – 2003. – № 6. – С. 87–92. 

 

112. 94(477)(082) 

 Н 34   Войтенко Ю. Розвиток української національної ідеї на початку ХХ 

ст.: історіографічний аспект / Ю. Войтенко // Наукові записки з української 

історії : зб. наук. статей. – Переяслав-Хмельницький, 2012. – Вип. 30. –  

С. 25–32. 

 

113. Воропаєва Т. С. Українська людина: психологічний портрет в контексті 

глобалізації / Т. С. Воропаєва // Людина і світова глобалізація: перспективи та 

межі розвитку : колективна монографія / наук. ред. Т. І. Власова. – 

Дніпропетровськ, 2011. – С. 13–22. 

 

114. Гирич І. Відсутність національної політики культурної ідентичності 

в Україні в минулому і сьогодні. Порівняння української і польської ситуації 

/ І. Гирич // Історія і суспільствознавство в школах України: теорія та методика 

навчання. – 2013. – № 10. – С. 45–48. 

 

115. 930.1(477) 

 Г 51   Гирич І. Позірна незворотність перемоги українського проекту. 

Українська ідея як результат кабінетної праці інтелектуалів другої половини 

ХІХ ст. / І. Гирич // Концептуальні проблеми історії України / І. Гирич. –

Тернопіль, 2011. – С. 24–26. 

 

116. Гомотюк О. Українство як духовне осердя сучасної вищої освіти 

/ О. Гомотюк // Освіта і управління. – 2009. – № 3–4. – С. 50–56. 

 



 19 

117. 1(09)(177)(075.8) 

 Г70   Горський В. С. Початок розробки філософії української ідеї. 

Кирило-Мефодіївське товариство / В. С. Горський, К. В. Кислюк // Історія 

української філософії. – Київ, 2004. – С. 219–249. 

 

118. 94(477) 

 Г 75   Грабовський С. Українська мрія та національна ідея 

/ С. Грабовський, С. Ставрояні, Л. Шкляр // Нариси з історії українського 

державотворення / С. Грабовський, С. Ставрояні, Л. Шкляр. –  

Київ, 1995. – 608 с. 

 

119. Гречаний К. С. Національна ідентичність в Україні: політичний аспект 

/ К. С. Гречаний // Вісник Одеського національного університету. – 2008. – Том 

13, № 5. – С. 901–906. 

 

120. Гринів О. До питання про ствердження української національної ідеї 

/ О. Гринів // Наука і суспільство. – 2014. – № 11–12. – С. 19–23. 

 

121. 94(477)"1654/1917" 

І-45   Ільєнко І. Політика нищення національної самосвідомості, 

насадження малоросійства / І. Ільєнко // В пазурах у двоглавого. Українство під 

царським гнітом (1654–1917) / І. Ільєнко. – Київ : ЦУЛ, 2019. – С. 171–183. 

 

122. 930.85(477) 

 К 17   Калакура Я. С. Ментальний вимір української цивілізації 

/ Я. С. Калакура, О. О. Рафальський, М. Ф. Юрій. – Київ : Генеза, 2017. – 559 с. 

 

123. 930.85(477) 

 К 17   Калакура Я. С. Націотворчі процеси і ментальні трансформації 

української ідентичності в імперську добу / Я. С. Калакура // Ментальний вимір 

української цивілізації / Я. С. Калакура, О. О. Рафальський, М. Ф. Юрій. – Київ, 

2017. – С. 281–319. 

 

124. 930.85(477) 

 К 17   Калакура Я. С. Рух незгідних як відродження нескореного 

менталітету українства [дисидентський рух, національна ідея] / Я. С. Калакура 

// Ментальний вимір української цивілізації / Я. С. Калакура, 

О. О. Рафальський, М. Ф. Юрій. – Київ, 2017. – С. 420–428. 

 

125. 13(082) 

А 43   Капіца В. Ф. Історичні витоки українського національного 

світогляду / В. Ф. Капіца, А. П. Звенігородська // Актуальні проблеми 

духовності : зб. наук. праць. – Кривий Ріг, 2007. – Вип. 8. – С. 368–372. 

 



 20 

126. 323.1(477) 

Т 65   Кармазіна М. Множинність «українських ідей»: твоя, моя...Наша? 

/ М. Кармазіна // Трансформація української національної ідеї. – Київ, 2019. – 

С. 225–235. 

 

127. Клюй А. Г. До питання по особливості формування національної ідеї 

в політичній думці України XIX ст. / А. Г. Клюй // Грані. – 2005. – №6. –  

С. 113–116. 

 

128. 327(477+470) 

 К 58   Кожевніков В. Україна і Росія: сусіди, друзі, брати, вороги? 

/ В. Кожевніков. – Київ : ПП «Панмедія», 2014. – 63 с. 

 

129. 316.344.42 

 К 58   Кожевніков В. Українські національні цінності й українська 

інтелігенція / В. Кожевніков. – Київ : ПП «Панмедія», 2016. – 39 с. 

 

130. 323.1 

 К 58   Кожевніков В. Яка національна ідея українців / В. Кожевніков. – 

Київ : ПП «Панмедія», 2015. – 55 с. 

 

131. Козловець М. А. Теоретичні засади дослідження формування української 

національної ідентичності / М. А. Козловець, Ю. І. Павлун // Грані. – 2012. – 

№ 2. – С. 44–48. 

 

132. 94(477)(092) 

 К 65   Копиленко О. Л. «Українська ідея» М. Грушевського: історія 

і сучасність : монографія / О. Л. Копиленко. – Київ : Либідь, 1991. – 184 с.  

 

133.  Корсак К. Основи нової національної ідеї у контексті розвитку вищої 

освіти України / К. Корсак // Вища освіта України. – 2014. – № 4. – С. 10–15. 

 

134. Корсак К. Пропозиція «української ідеї – ХХІ» (вибудовування 

футурологічної складової української ідеї з наукових відкриттів) / К. Корсак 

// Вища школа. – 2014. – № 11–12. – С. 60–71. 

 

135. Кремень В. Філософія людиноцентризму у світлі національної ідеї 

/ В. Кремень // Вища освіта України. – 2009. – № 1. – С. 5–12. 

 

136. 37:1 

 К 79   Кремень В. Г. Філософія національної ідеї. Людина. Освіта. Соціум 

/ В. Г. Кремень. – Київ : Грамота, 2010. – 575 с. 



 21 

137. 94(477) 

 Л  84   Лук’яненко Л. Незнищенність [національна ідея] / Л. Лук’яненко. – 

Київ : МАУП, 2007. – 88 с. 

 

138. Ляшенко Л. Роль мов і вищої освіти в національній ідентифікації молоді 

(Ірландія та Україна) / Л. Ляшенко, Н. Соловей // Вища освіта України. – 2018. 

– № 4. – С. 75–77. 

 

139. 364:159.9(082) 

 Н 34   Марчук Ю. Соціокультурна ідентичність і національна ідея як 

світоглядні орієнтири професійності управлінця / Ю. Марчук // Наукові праці 

молодих учених : зб. наук. праць. – Тернопіль, 2016. – Т. 2. – С. 190–192. 

 

140. Масенко Л. Т. Мова і свідомість / Л. Т. Масенко // Український смисл. – 

2008. – № 1–2. – С. 38–54. 

 

141. 94(477) 

 У 11   Масненко В. Відображення українського самоусвідомлення 

в інтелектуальній традиції / В. Масненко // У кігтях двоглавих орлів. Творення 

модерної нації. Україна під скіпетрами Романових і Габсбургів. – Харків, 2016. 

– С. 320–349. – (Серія «Історія без цензури»). 

 

142. 329.17(477)(082) 

 У 45   Мирон Д. Ідея і Чин України / Д. Мирон // Український 

націоналізм. Антологія. – Київ, 2014. –Т. 1. – С. 169–199. 

 

143. 13(082) 

 А 43   Моргун О. А. Духовно-ціннісний зміст національної свідомості 

/ О. А. Моргун // Актуальні проблеми духовності : зб. наук. праць. – Кривий Ріг, 

2005. – Вип. 6. – С. 397–402. 

 

144. 13(082) 

А 43   Моргун О. А. Культурний поліцентризм українського етносу 

і проблема національної ідентифікації / О. А. Моргун // Актуальні проблеми 

духовності : зб. наук. праць / голов. ред. і упоряд. Я. В. Шрамко. – Кривий Ріг, 

2009. – Вип. 10. – С. 335–339. 

 

145. Моця О. П. Етнічні процеси в автохтонному середовищі на етапі 

ранньомодерної та модерної історії України / О. П. Моця // Український 

історичний журнал. – 2010. – № 1. – С. 41–52. 

 

146. 321(477) 

 П 12   Павличко Д. Українська національна ідея / Д. Павличко 

// Українська національна ідея. Статті, виступи, інтерв’ю. Документи 

/ Д. Павличко. – Київ, 2012. – Т. 2. – 125–156.  



 22 

147. 37.015.311 

 С 83   Погрібна Д. В. Національна ідея як чинник формування творчої 

особистості / Д. В. Погрібна // Стратегії формування творчої особистості: 

методи, прийоми, форми : колективна монографія. – Київ, 2020. – С. 249–253. 

 

148. 94(477)(082) 

 Г 47   Пономаренко О. В. Українська національна ідея часів козаччини 

(історіографічний аспект) / О. В. Пономаренко // Гілея : зб. наук. праць. – Київ, 

2010. – Вип. 31. – С. 147–163. 

 

149. Приходько І. Ф. Українська ідея в підтексті творів Олекси Стороженка 

/ І. Ф. Приходько // Вивчаємо українську мову та літературу. – 2017. – № 31–32. 

– С. 11–16. 

 

150. 94(477).05 

Р 65   Розумний М. Українська ідея на тлі цивілізації / М. Розумний. – 

Київ : Либідь, 2001. – 288 с.  

 

151. 321(477) 

 М 75   Розумний М. Українське національне самовизначення та його 

світоглядно-культурні детермінанти / М. Розумний // Молода нація. 

Спецвипуск: Україна і світ на перетині епох / ред. П. Вознюк. – Київ, 2011. – 

№ 52. – С. 7–21. 

 

152. Романовський О. Виховання інтелігентної та освіченої української нації 

/ О. Романовський, Ю. Романовська // Освіта і управління. – 2009. – № 1. – 

С. 33–40. 

 

153. Рудакевич О. М. Взаємозв’язок національної ідентичності та культури 

в націєтворчому процесі / О. М. Рудакевич // Грані. – 2010. – № 2. – С. 155–158. 

 

154. Сабадуха В. Українська національна ідея та концепція особистісного 

буття / В. Сабадуха // Мандрівець. – 2012. – № 6. – С. 5–14. 

 

155. 32(082) 

 Н 34   Санченко А. Вплив процесу утвердження національної 

ідентичності на державотворення в Україні / А. Санченко // Наукові записки 

Інституту політичних і етнонаціональних досліджень ім. І. Ф. Кураса НАН 

України. – Київ, 2011. – Вип. 3(53). – С. 279–289. 

 

156. Санченко А. Проблема ідентичності та самозбереження української нації 

/ А. Санченко // Українознавство. – 2012. – № 2. – С.159–163. 



 23 

157. Сергіенко Г. Я. Кирило-Мефодіївське товариство: утвердження ідеї 

національного відродження України в слов’янському світі / Г. Я. Сергієнко 

// Український історичний журнал. – 1996. –№1. – С. 14–27. 

 

158. 930.85(082) 

 М 42   Скринник М. Міфо-символічні витоки української ідеї у світлі 

феномена Григорія Сковороди / М. Скринник // Mediaevalia Ucrainica: 

ментальність та історія ідей. – Київ, 1992. – Т. 2. – С. 116–131. 

 

159. Ткаченко І. В. Дописи в тижневику «Село» (1909-1911 рр.) як джерело 

розповсюдження ідей українства / І. В. Ткаченко // Український історичний 

журнал. – 2013. – № 3. – С. 128–140. 

 

160. 323.1(477) 

 Т 65   Трансформація української національної ідеї / упоряд. О. Доній. – 

Київ : Наш формат, 2019. – 460 с. 

 

161. 323.1(477) 

У 45   Українська політична нація: ґенеза, стан, перспективи : монографія 

/ за ред. В. С. Крисаченка. – Київ : НІСД, 2003. – 623 с. 

 

162. 329.17(477)(082) 

У 45   Український націоналізм. Антологія. Т. 1 / упоряд. В. Рог. – Київ : 

ФОП Стебляк О. М., 2014. – 384 с. – (Фонд Гусейнова Г. Д.). 

 

163. Український націоналізм: проблема наукового переосмислення : 

рекомендаційний список літератури [Електронний ресурс] / уклад. С. Кочерга. 

–Кривий Ріг, 2019. – Режим доступу: 

https://drive.google.com/open?id=1enjlymzmq9IxMRLuwmgE7SIA77QNYwOq 

 

164. 321(477) 

 М 75   Федоренко О. Сучасний геополітичний дискурс національної ідеї 

/ О. Федоренко // Молода нація : альманах №4(49). – Київ, 2008. – С. 111–122. 

 

165. Шокало О. Національна ідентичність і громадянська воля українського 

суспільства / О. Шокало // Освіта і управління. – 2009. – № 3–4. – С. 62–66. 

 

166. 32(082) 

 Н 34   Щербенко Е. В. Політичний клас і вироблення національної ідеї 

/ Е. В. Щербенко // Наукові записки інституту політичних і етнонаціональних 

досліджень ім. І. Ф. Кураса НАН України. – Київ, 2010. – Вип. 1(45) –  

С. 121–135. 

https://drive.google.com/open?id=1enjlymzmq9IxMRLuwmgE7SIA77QNYwOq


 24 

167. 94(477) 

Ю 71   Юрій М. Ф. Архаїка і розвиток свідомості українського народу 

/ М. Ф. Юрій // Соціокультурний світ України / М. Ф. Юрій – Київ, 2008. – 

С. 50–119. 

 

168. 94(477) 

Я 77   Ярош Д. Внутрішня окупація – нова форма поневолення нації 

/ Д. Ярош // Українська революція : XXI ст. / Д. Ярош. – Кам’янське, 2009. – 

С. 7–17. 



 25 

РОЗДІЛ 5 

БОРЦІ ЗА ВІДРОДЖЕННЯ УКРАЇНСЬКОЇ НАЦІЇ 

 

169. 94(477).06 

 К 33   Кедровський В. Обриси минулого. Деякі останні діячі-українофіли 

напередодні революції 1917 року / В. Кедровський. – Нью-Йорк : Свобода, 

1966. – 132 с. 

 

170. 94(477)(092)(031) 

 М 69   Михайлів Т. В. Видатні постаті українського державотворення. 

Довідник / Т. В. Михайлів, Т. А. Михайлів. – Харків : Основа, 2014. – 128 с. 

 

171. 321(477)(075.8) 

 П 50   Політологія. Кінець XIX – перша половина XX ст. Хрестоматія 

[політичні діячі] / за ред. О. І. Семківа. – Львів : Світ, 1996. – 800 с. 

 

(за алфавітом прізвищ персоналій) 

 

172. 94(477).08 

 Г 68   Гордасевич Г. Степан Бандера – людина і міф / Г. Гордасевич. – 

Київ : Б-ка українця, 2001. – 144 с. 

 

173. 94(477)(092) 

 С 34 Сідак В. Полковник Петро Болбочан : трагедія українського 

державника / В. Сідак, Т. Осташко, Т. Вронська. – Київ : Темпора, 2004. – 416 с. 

– (Фонд Гусейнова Г. Д.). 

 

174. 94(477) 

 В 48   Винниченко В. Заповіт борцям за визволення / В. Винниченко. – 

Київ : Криниця, 1991. – 128 с. 

 

175. 94(477) 

В 48   Винниченко В. Відродження нації. Ч. 1. [репринтне відтворення 

видання 1920 р.] / В. Винниченко. – Київ : Вид-во політичної літератури 

України, 1990. – 348 с. 

 

176. 94(477) 

В 48   Винниченко В. Відродження нації. Ч. 2. [репринтне відтворення 

видання 1920 р.] / В. Винниченко. - Київ : Вид-во політичної літератури 

України, 1990. – 328 с. 

 



 26 

177. 94(477) 

В 48   Винниченко В. Відродження нації : історія української революції. 

Ч. 3. [репринтне відтворення видання 1920 р.] / В. Винниченко. – Київ : Вид-во 

політичнї літератури України, 1990. – 328 с.., 1990. – 541 с. 

 

178. 94(477).06 

 К 33   Кедровський В. Андрій Михайлович Грабенко / В. Кедровський 

// Обриси минулого. Деякі останні діячі-українофіли напередодні революції 

1917 року / В. Кедровський. – Нью-Йорк, 1966. – С. 7–19. 

 

179. 94(477)(092)(084) 

 Г 91   Михайло Грушевський [Альбом] / упоряд.: Л. В. Решодько, 

С. М. Панькова. – Київ : Україна, 1996. – 139 с. – (Фонд Гусейнова Г. Д.). 

 

180. 94(477)(092) 

 Г 91    Михайло Грушевський / упоряд.: С. Панькова, В. Левченко, 

О. Будзинський. – Київ : Б-ка українця, 1998. – 152 с. 

 

181. Турченко Ф. Г. Михайло Грушевський vs Микола Міхновський (дискусія 

сучасників: погляд через сторіччя) / Ф. Г. Турченко // Український історичний 

журнал. – 2013. –№ 2. – С. 74–95. 

 

182. 94(477)(092) 

 Ш 24   Шаповал Ю. Михайло Грушевський / Ю. Шаповал, І. Верба. – 

Київ : Альтернативи, 2005. – 352 с. 

 

183. Айбабін С. «Доки безхребетне народолюбство не обернеться 

в агресивний націоналізм, доти не стане Україна нацією» (до 80-річчя виходу 

праці Д. Донцова «Націоналізм») / С. Айбабін // Українська культура. – 2007. – 

№ 1. – С. 29–30. 

 

184. Бійчук Г. «Чинний націоналізм» Дмитра Донцова / Г. Бійчук // Історія 

в школі. – 1998. – № 3. – С. 7–9. 

 

185. 94(477) 

 У 45   Горєлов М. Головні ідеї чинного націоналізму Дмитра Донцова 

/ М. Горєлов // Українська державність у ХХ столітті: історико-політологічний 

аналіз. – Київ, 1996. – С. 44–47. 

 

186. Горєлов М. Є. Дмитро Донцов: штрихи до політичного портрета 

/ М. Є. Горєлов // Український історичний журнал. – 1994. – № 6. – С. 89–97. 

 



 27 

187. 329.17(477)(082) 

 У 45   Донцов Д. Націоналізм / Д. Донцов // Український націоналізм. 

Антологія / упоряд. В. Рог. – Київ, 2014. – Т. 1. – С. 33–71. 

 

188. 32(477)(082) 

 Д 67   Донцов Д. Твори. Т. 1. Геополітичні та ідеологічні праці 

/ Д. Донцов. – Львів : Кальварія, 2001. – 488 с. – (Фонд Гусейнова Г. Д.). 

 

189. 94(477)"2013/2014" 

 З-14   Загребельний І. Юрій Липа vs Дмитро Донцов: перезавантаження 

геополітичної парадигми / І. Загребельний // Майдан. Хроніки недореволюції 

/ І. Загребельний. – Дніпропетровськ, 2014. – С. 47–55. 

 

190. Ідзьо В. Дмитро Донцов – феномен національного усвідомлення 

/ В. Ідзьо // Мандрівець. – 2004. – № 2. – С. 3–6. 

 

191. Квіт С. «Чорнявий студент із Таврії»: до портрету Дмитра Донцова 

/ С. Квіт // Мандрівець. – 2007. – № 3. – С. 4–12. 

 

192. Леськова М. Дмитро Донцов: філософія людини і нації / М Леськова 

// Рідна школа. – 1996. –  7. – С. 14–15. 

 

193. Полянський Ф. Творча спадщина Дмитра Донцова як джерело 

української політико-психологічної думки / Ф. Полянський // Мандрівець. – 

2012. – № 6. – С. 73–75. 

 

194. 101(091)(477)(075.8) 

 Ф 32   Федів Ю. Донцов Д. Націоналізм / Ю. Федів, Н. Мозгова // Історія 

української філософії. – Київ, 2001. – С. 482–488. 

 

195. Червак Б. Дмитро Донцов і український націоналізм / Б. Червак 

// Розбудова держави. – 2005. – № 1-4. – С. 77–81. 

 

196. Штогрин Д. Концепція національної еліти в історіософії Дмитра 

Донцова / Д. Штогрин // Людина і політика. – 2002. – № 3. – С. 47–52. 

 

197. 94(477).06 

 К 33   Кедровський В. Олександр Кандиба-Олесь / В. Кедровський 

// Обриси минулого. Деякі останні діячі-українофіли напередодні революції 

1917 року / В. Кедровський. – Нью-Йорк, 1966. – С. 68–83. 

 

198. 94(477).06 

 К 33   Кедровський В. Петро Карманський / В. Кедровський // Обриси 

минулого. Деякі останні діячі-українофіли напередодні революції 1917 року 

/ В. Кедровський. – Нью-Йорк, 1966. – С. 83–92. 



 28 

199. 94(477)(092)  

 В 48   Вінцковський Т. С. Євген Коновалець / Т. С. Вінцковський 

// Політичні діячі України. 1917 – 2004 рр. / Т. С. Вінцьковський. – Харків, 

2005. – С. 37–41. 

 

200. Дашкевич Я. Полковник [про життя Євгена Коновальця] Я. Дашкевич 

// Просвіта. – 2001. – № 2. – С. 4–5. 

 

201. Дробот І. Євген Коновалець: бути творцями, чи жертвами історії 

/І. Дробот // Пам’ять століть. – 2001. – № 4. – С. 74–88. 

 

202. Ковальчук М. До питання про діяльність Є. Коновальця на чолі 

української військової організації та ОУН / М. Ковальчук // Київська старовина. 

– 2001. – № 2. – С. 24–36 ; 2001. – № 3. – С. 63–74. 

 

203. Ковальчук М. На чолі січових стрільців [Євген Коновалець – полковник 

Армії УНР] / М. Ковальчук // Пам’ять століть. – 2001. – № 4. – С. 88–105. 

 

204. Кордюк Б. Євген Коновалець – військовий і політичний організатор 

/ Б. Кордюк // Розбудова держави. – 1993. – № 5. – С. 3–13. 

 

205. 94(477)(092)  

 І 90   Кузьмінець О. Євген Коновалець / О. Кузьмінець // Історія України 

в особах. ХІХ – ХХ ст. – Київ, 1995. – С. 319–324. 

 

206. 94(477)(092) 

 Х 76   Хома І. Євген Коновалець / І. Хома. – Харків : Книжковий Клуб 

«Клуб Сімейного Дозвілля», 2016. – 254 с.  

 

207. 94(477).06 

 К 33   Кедровський В. Олександр Антонович Кошиць / В. Кедровський 

// Обриси минулого. Деякі останні діячі-українофіли напередодні революції 

1917 року / В. Кедровський. – Нью-Йорк, 1966. – С. 92–108. 

 

208. Лазарєва В. Державницько-правові ідеї в творчості П. Куліша як складова 

українознавства / В. Лазарєва // Українознавство. – 2012. – № 1. – С. 65–69. 

 

209. Лазарєва В. Державотворчі погляди Пантелеймона Куліша як об’єкт 

наукового дослідження / В. Лазарєва // Українознавство. – 2013. – № 2. –  

С. 62–66. 

 

210. 821.161.2.09 

 Б 24   Баган О. Юрій Липа: людина і мислитель // Лицарі духу. 

Українські письменники-націоналісти – «вісниківці» / О. Баган, З. Гузар, 

Б. Червак. – Дрогобич, 1996. – С. 83–128. 



 29 

211. 821.09(082) 

 В 53   Жифарська І. О. Генеральні ідеї українства в історіософському 

баченні Юрія Липи / І. О. Жифарська // Вісник Запорізького національного 

університету. Філологічні науки. – Запоріжжя , 2008. – Вип. 2. – С. 72–76. 

 

212. 94(477)"2013/2014" 

 З-14   Загребельний І. Юрій Липа vs Дмитро Донцов: перезавантаження 

геополітичної парадигми / І. Загребельний // Майдан. Хроніки недореволюції 

/ І.Загребельний. – Дніпропетровськ, 2014. – С. 47–55. 

 

213. Зборець С. В. Консервативна націологічна концепція державотворення 

в працях В. Липинського / С. В. Зборець // Грані. – 2014. – № 11. – С. 143–147. 

 

214. Краснодемська І. «Господь не даремно створив Україну, дав мені віру 

в Україну і я служитиму їй до скону» (до 130-річчя з Дня народження 

В’ячеслава Липинського) /  І. Краснодемська // Українознавство. – 2012. – 

№ 2. – С. 27–33. 

 

215. 316.612(082) 

 Г 87   Тарасова О. Державотворчі ідеї В. К. Липинського / О. Тарасова, 

Є. Широкова // Громадянське суспільство та проблеми становлення 

особистості : зб. наук. праць – Кривий Ріг, 2007. – Вип. 2. – С. 109–113. 

 

216. Левко Лук’яненко: «Я дав обітницю – здобути Україні волю» (Пам’яті 

Героя України, легендарного діяча правозахисного національно-визвольного 

руху) : рекомендаційний бібліографічний список літератури [Електронний 

ресурс] / уклад. О. Дікунова. – Кривий Ріг, 2019. – Режим доступу : 

https://drive.google.com/file/d/1JSEeGpTWH9Iw7bGOYsvqXfio5cyBNwMu/view 

 

217. 94(477).06 

 К 33   Кедровський В. Іван Митрофанович Луценко / В. Кедровський 

// Обриси минулого. Деякі останні діячі-українофіли напередодні революції 

1917 року / В. Кедровський. – Нью-Йорк, 1966. – С. 47–58. 

 

218. 94(477).06 

 К 33   Кедровський В. Капітан Лев Мацієвич / В. Кедровський // Обриси 

минулого. Деякі останні діячі-українофіли напередодні революції 1917 року 

/ В. Кедровський. – Нью-Йорк, 1966. – С. 109–118. 

 

219. Кицюк О. В опозиції до всіх урядів і режимів. Микола Міхновський 

і його місце у боротьбі за розбудову Української Національної Держави 

/ О. Кицюк // Історія України. – 2011. – № 18. – С. 16–20. 

https://drive.google.com/file/d/1JSEeGpTWH9Iw7bGOYsvqXfio5cyBNwMu/view


 30 

220. Курас І. М. І. Міхновський: постать на тлі епохи / І. Курас, Ф. Турченко, 

Т. Геращенко // Український історичний журнал.– 1992. – № 9. – С. 76–91; 

№ 10–11. – 63–80. 

 

221. 329.17(477)(082) 

 У 45   Міхновський М. Самостійна Україна / М. Міхновський 

// Український націоналізм. Антологія. – Київ, 2014. – Т. 1. – С. 15–33. 

 

222. Ткаченко Ю. «Батько» українських націоналістів: М. Міхновський 

/ Ю. Ткаченко // Віче. – 1995. – № 11. – С. 127–139. 

 

223. Турченко Ф. Г. Михайло Грушевський vs Микола Міхновський (дискусія 

сучасників: погляд через сторіччя) / Ф. Г. Турченко // Український історичний 

журнал. – 2013. –№ 2. – С. 74–95. 

 

224. 94(477) 

 Т 41   Тимошик М. «Українець я є, і ніщо українське не сміє бути мені 

чужим» : націоналістична ідея в житті й діяльності Євгена Онацького 

/ М. Тимошик. – Івано-Франківськ : Місто НВ, 2015. – 60 с. 

 

225. 94(477) 

 В 41   Петлюра С. В день свята Української Державності / С. Петлюра 

// Вивід прав України / ред. М. П. Парцей. – Львів, 1991. – С. 117–118. 

 

226. 94(477).07(092) 

 П 29   Петлюра С. Статті / С. Петлюра. – Київ : Дніпро, 1993. – 341 с. 

 

227. 94(477) 

 П 29   Петлюра С. Статті. Листи. Документи. Т. ІV / С. Петлюра. – Київ : 

ПП Сергійчук М. І., 2006. – 700 с. 

 

228. 94(477) 

 П 29   Петлюра С. Статті. Листи. Документи. Т. V / С. Петлюра ; упоряд. 

В. Сергійчук. – Вишгород : ПП Сергійчук М. І., 2016. – 632 с. 

 

229. Симон Петлюра: «Я повернуся...» : віртуальна виставка [Електронний 

ресурс]. – Режим доступу: 

https://drive.google.com/open?id=1R0zkXjEq_2B6xoOkSdiPmKHhVvuAfrKc 

 

230. 94(477)"1917/1921" 

 C 51 Смовський К. Моя служба Батьківщині / К. Смовський. – 

Вишгород : ПП Сергійчук М. І., 2020. – 346 с. 

 

 

https://drive.google.com/open?id=1R0zkXjEq_2B6xoOkSdiPmKHhVvuAfrKc
https://drive.google.com/open?id=1R0zkXjEq_2B6xoOkSdiPmKHhVvuAfrKc


 31 

231. 94(477).06 

 К 33   Кедровський В. Парфеній Григорович Смола / В. Кедровський до 

// Обриси минулого. Деякі останні діячі-українофіли напередодні революції 

1917 року / В. Кедровський. – Нью-Йорк, 1966. – С. 123–132. 

 

232. Зі словом до українського народу. (До 100-річчя від дня народження 

Я. С. Стецька) // Календар знаменних і пам’ятних дат. – 2012. – № 1. –  

С. 44–53. 

 

233. Байбак Т. Шлях діячки ОУН Олени Теліги: від Петербурга до 

України / Т. Байбак // Історія та правознавство. – 2019. –№ 2. –С. 55–57. 

 

234. 821.161.2.09 

 Б 90   Будівничий української державності: хрестоматія політологічних 

статей Івана Франка / упоряд. Д. Павличко. – Київ : видавничий дім «Києво-

Могилянська академія», 2006. – 640 с. 

 

235. Андрощук О. В. В. Чорновіл та ідея федералізації України: еволюція 

поглядів / О. В. Андрощук // Український історичний журнал. – 2010. – № 1. – 

С. 22–35. 

 

236. Васільєва Л. Великий поборник правди (до 80-річчя від дня народження 

В’ячеслава Чорновіла) / Л. Васільєва, Л. Нерубайська, В. Нерубайський 

// Дивослово. – 2017. – № 12. – С. 29–33. 

 

237. Гончарук В. Ю. В’ячеслав Чорновіл – апологет відновлення сучасної 

української державності. Історія України. 11 клас. Практичне заняття 

/ В. Ю. Гончарук, Ю. П. Нужа // Історія та правознавство. – 2020. – № 6. – 

С. 58–67. 

 

238. Гусаков І. В’ячеслав Чорновіл. Постать на тлі доби / І. Гусаков // Історія 

України. – 2011. – № 33–34. – С.17–27. 

 

239. 94(477)(092) 

 Д 36   Деревінський В. В’ячеслав Чорновіл / В. Деревінський. – Харків : 

Книжковий Клуб «Клуб Сімейного Дозвілля», 2017. – 251 с. 

 

240. Мельник Ю. В’ячеслав Чорновіл: штрих життя і політичної діяльності 

/ Ю. Мельник // Наука і суспільство. – 2012. – № 3–4. – С. 26–30. 

 

241. «Ми, українці, були, є і завжди будемо вільними!». До 75-річчя від дня 

народження В. М. Чорновола (1937–1999) // Календар знаменних і пам’ятних 

дат. – 2012. – № 4. – С. 93–104. 



 32 

242. Павлів І. Провісник духовної свободи: до недожитого 75-річчя 

В’ячеслава Чорновола / І. Павлів // Дивослово. –2012. – № 12. – С. 22–26. 

 

243. 94(477)(082) 

 А 82   Побережець Г. Десятитомне видання праць В’ячеслава Чорновола 

як джерело розвитку суспільно-політичної думки в Україні / Г. Побережець 

// Аркасівські читання : матеріали ІІІ Міжнародної науково-практичної 

конференції. – Миколаїв, 2013. – С. 233–236. 

 

244. 94(477) 

 Ч-75   Чорновіл В. Твори : в 10 т. Т. 1. Літературознавство. Критика. 

Журналістика / В. Чорновіл. – Київ : Смолоскип, 2002. – 634 с. 

 

245. 94(477) 

 Ч-75   Чорновіл В. Твори : в 10 т. Т. 2. «Правосуддя чи рецидиви 

терору?». «Лихо з розуму». «Документи та матеріали 1966–1968 р.р.» 

/ В. Чорновіл. – Київ : Смолоскип, 2003. – 906 с. 

 

246. 94(477) 

 Ч-75   Чорновіл В. Твори : в 10 т. Т. 3. Український вісник. Випуски 1-4 

/ В. Чорновіл. – Київ : Смолоскип, 2006. – 976 с. 

 

247. 94(477) 

 Ч-75   Чорновіл В. Твори : в 10 т. Т. 4. Кн. 1. Листи / В. Чорновіл. – Київ : 

Смолоскип, 2005. – 990 с. 

 

248. 94(477) 

 Ч-75   Чорновіл В. Твори : в 10 т. Т. 4. Кн. 2. Листи / В. Чорновіл ; 

упоряд.: В. Чорновіл. – Київ : Смолоскип, 2005. – 990 с.  

 

249. 94(477) 

 Ч-75   Чорновіл В. Твори : в 10 т. Т. 5. Публіцистика, документи, 

матеріали «Справи № 196» (1970 – 1984) / В. Чорновіл. – Київ : Смолоскип, 

2007. – 912 с. 

 

250. 94(477) 

 Ч-75   Чорновіл В. Твори: в 10 т. Т. 6. Документи та матеріали (листопад 

1985 – квітень 1990) / В. Чорновіл. – Київ : Смолоскип, 2009. – 1052 с. 

 

251. 94(477) 

 Ч-45   Чорновіл В. Твори : в 10 т. Т. 7. Статті. виступи. інтерв’ю 

(березень 1990-грудень 1992) / В. Чорновіл. – Київ : Смолоскип, 2011. – 1080 с. 

 



 33 

252. 94(477).06 

 К 33   Кедровський В. Микола Хведорович Чернявський 

/ В. Кедровський // Обриси минулого. Деякі останні діячі-українофіли 

напередодні революції 1917 року / В. Кедровський. – Нью-Йорк, 1966. –  

С. 19–47. 

 

253. 94(477).06 

 К 33   Кедровський В. Останні зустрічі з Є. Х. Чикаленком 

/ В. Кедровський // Обриси минулого. Деякі останні діячі-українофіли 

напередодні    революції     1917 року  /  В. Кедровський. – Нью-Йорк,  1966. –  

С. 118–123. 

 

254. Іванишин П. Тарас Шевченко як письменник-націотворець: 

герменевтичні аспекти / П. Іванишин // Українська література 

в загальноосвітній школі. – 2013. – № 11. – С. 8–12. 

 

255. 94(477)(082) 

 А 83 Головний Командир УПА Роман Шухевич // Армія безсмертних. 

Повстанські світлини [альбом] / ред. В. В’ятрович, В. Мороз. – Львів, 2006. – 

С. 27–36. 

 

256. 94(477)(092) 

 П 61   Посівнич М. Роман Шухевич / М. Посівнич. – Київ : ТОВ «Атлант 

ЮЕмСі», 2007. – 63 с. – (Серія «Стозір’я. Б-ка української родини. Державні 

діячі. Дипломати. Військові діячі»). 



 34 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 

У покажчику після кожної позиції у круглих  дужках подаються  ідентифікуючі 

позначки: укладач (уклад.),  редактор (ред.),   упорядник (упоряд.),   персоналія (перс.), 

співавтор (співавт.).   Без   позначок  наведено  позиції,  під якими виступають автори. 

 

Айбабін С. 183 

Андрощук О. В. 

 

236 

Баган О. 210(співавт.) 

Байбак Т. 233 

Бандера С. 172(перс.) 

Бандурко О. М. 11(ред.) 

Баран В. Д.  41(співавт.), 42, 64(перс.) 

Баран Я. В. 41(співавт.) 

Бедлінський О. 109 

Безотосний М. 110 

Бійчук Г. 184 

Білецький А.  43 

Бойко М. 111 

Болбочан П. 173(перс.) 

Борець Ю. 1 

Брехуненко В. 2, 44 

Брецко Ф. Ф.  3 

Будзинський О. 

 

180(упоряд.) 

Васільєва Л. 237(співавт.) 

Верба І. 182(співавт.) 

Винниченко В. 174-177 

Відейко М. 60(співавт.) 

Вінцковський Т. С. 199 

Войтенко Ю. 112 

Воропаєва Т. С. 113 

Вол Б. 18(співавт.) 

Вронська Т. 173(співавт.) 

В’ятрович В. 

 

255(ред.) 

Галушко К. 19(співавт.) 

Геращенко Т. 220(співавт.) 

Гирич І. 114, 115 

Гомотюк О. 116 

Гончарук В. Ю. 238 

Гончарук П. 70 

Гордасевич Г. 172 

Горєлов М. Є. 185, 186 

Горський В. С. 117(співавт.) 

Грабенко А. М. 178(перс.) 

Грабовський С. 5(співавт.), 45(співавт.), 71(співавт.), 118(співавт.) 

Гречаний К. С. 119 

Гречило А. 19(співавт.) 

Гринів О. 120 

Громенко С. 19(співавт.) 



 35 

Грушевський М. С. 46, 132(перс.),179-182(перс.) 

Гузар З. 210(співавт.) 

Гуржій О.  6, 57(співавт.) 

Гусаков І. 

 

239 

Дашкевич Я. 200 

Деревінський В. 240 

Дещинський Л. Є. 12(ред.) 

Дзюба І. М 7 

Дікунова О. 216(уклад.) 

Добржанський О.  8(співавт.), 9(співавт.) 

Доній О. 160(упоряд.) 

Донцов Д. 183-186(перс.), 187, 188, 189-196(перс.) 

Дробот І. 

 

201 

Жифарська І. О. 211 

Журбелюк Т. 

 

72 

Залізняк Л. Л. 47, 48 

Загребельний І. 189, 212 

Зборець С. В. 213 

Звенігородська А. П. 

 

125(співавт.) 

Іванишин П. 254 

Іванченко Р.  10 

Ідзьо В. 190 

Ільєнко І. 

 

121 

Каганець І. 65(перс.) 

Калакура Я. С. 13, 49(співавт.), 122-124(співавт.) 

Кандиба-Олесь О. 197(перс.) 

Канигін Ю. 65(перс.) 

Капіца В. Ф. 125(співавт.) 

Кармазіна М. 126 

Карманський П. 198(перс.) 

Карпунова Н. Г. 73 

Касьянов Г. В.  14 

Квіт С. 191 

Кедровський В. 169, 197, 198, 207, 217, 218, 231, 252, 253 

Кислюк К. В. 117(співавт.) 

Кицюк О. 219 

Клюй А. Г. 127 

Ковальчук М. 202, 203 

Кожевніков В. 128-130 

Козловець М. А. 131(співавт.) 

Кокотюха А. А. 56(співавт.) 

Коляда І. 74 

Комар О. 60(співавт.) 

Коновалець Є. 199-206(перс.) 

Кононенко П.  75 

Конта Р. 15 

Копиленко О. Л. 132 



 36 

Кордюк Б. 204 

Корнєєва А. 107(співавт.) 

Корсак І. Ф.    79 

Корсак К. 133, 134 

Костицький С. 80 

Кочерга С. 163(упоряд.) 

Кошиць О. А. 207(перс.) 

Краснодемська І. 214 

Кремень В 135, 136 

Кресін О. 81 

Крисаченко В. С. 16, 50, 62(ред.),82 

Кузьмінець О. 205 

Кузьмук О. 51 

Куліш П. 208-209(перс.) 

Кульчицький С.  83 

Курас І. 

 

220(співавт.) 

Лазарєва В. 208, 209 

Ланселот Л. 17 

Левченко В. 180(упоряд.) 

Леськова М. 192 

Липа Ю. 210-212(перс.) 

Липинський В. 213-215(перс.) 

Лук’яненко Л. 137, 216(перс) 

Луценко І. М. 217(перс.) 

Лущай В. 58(співавт.) 

Ляшенко Л. 

 

138(співавт.) 

Макарчук С. А. 52 

Малик Я.  18(співавт.) 

Марченко Р. В. 84-87 

Марчук Ю. 139 

Масенко Л. Т. 140 

Масненко В. 141 

Матях В. М.  88 

Махун С.  89 

Мацієвич Л. 218(перс.) 

Мельник В.  241 

Мельник Ю. 90 

Мирон Д. 142 

Мироненко О. М. 34(ред.) 

Михайлів Т. А. 170(співавт.) 

Михайлів Т. В. 170(співавт.) 

Міхновський М. 219-220(перс.), 221, 222-223(перс.) 

Мозгова Н. 194(співавт.) 

Моргун О. А. 143, 144 

Мороз В. 255(ред.) 

Моця О. П. 

 

145 

Наливайко С. 53 

Наш Г. 54 

Нерубайська В. 237(співавт.) 



 37 

Нерубайська Л. 237(співавт.) 

Нужа Ю. П. 

 

238 

Онацький Є. 224(перс.) 

Орленко П. 91 

Орлик П. 70-75(перс.),79(перс.),81-82(перс.), 88-89(перс.),91(перс.), 92, 

93(перс.),97-100(перс.),102(перс.), 105(перс.) 

Осташко Т. 

 

173(співавт.) 

Павличко Д. 146, 234(упоряд.) 

Павлів І. 243 

Павлун Ю. І. 131(співавт.) 

Павлюк С. П. 63(ред.) 

Панькова С. М. 179(упоряд.) 

Парцей М. П. 4(ред.) 

Пахоменков Ю. В. 21 

Петлюра С. 225-228, 229(перс.) 

Петров В. 55 

Плахонін А. 60(співавт.) 

Побережець Г. 244 

Погорілко В. 94 

Погребеник В. 22 

Погрібна Д. В. 147 

Покотило О. 95 

Поліщук О. 33(уклад.) 

Полянський Ф. 193 

Пономаренко О. В. 148 

Посівнич М. 256 

Приходько І. Ф. 

 

149 

Рафальський О. О. 49(співавт.), 122-124(співавт.) 

Решодько Л. В. 179-180(упоряд.) 

Рог В. 162(упоряд.) 

Розумний М. 150, 151 

Романовська Ю. 152(співавт.) 

Романовський О. 152(співавт.) 

Рудакевич О. М. 153 

Рудницький С. 

 

29 

Сабадуха В. 154 

Санченко А. 155, 156 

Семків О. І. 171(ред.) 

Сергіенко Г. Я. 157 

Сидоренко В. 96 

Сисоєва Н. 97 

Сідак В. 173(співавт.) 

Скляренко В. М. 56(співавт.) 

Сковорода Г. 158(перс.) 

Скринник М. 158 

Смовський К. 230 

Смола П. Г. 231(перс.) 

Смолій В. А. 57(співавт.) 



 38 

Соболь В.  99, 100 

Соловей Н. 138(співавт.) 

Ставрояні С. 5(співавт.), 45(співавт.), 71(співавт.), 117(співавт.) 

Старик В. 8(співавт.), 9(співавт.) 

Стецкевич В. В. 31(ред.) 

Стецько Я. С. 232(перс.) 

Стороженко О. 149(перс.) 

Стрельцов Є. Л. 30 

Сядро В. В. 

 

56(співавт.) 

Тараненко М. Г. 38(співавт.) 

Тарасова О. 215(співавт.) 

Телегуз А. 58(співавт.), 59(співавт.) 

Теліга О. 233(перс.) 

Теліпко В. 101 

Тетеріна-Блохин Д. 102 

Тимошик М. 224 

Ткаченко І. В.  159 

Ткаченко Ю. 222 

Толочко Д.  61 

Томенко М. 103 

Турченко Ф. Г. 

 

181, 220(співавт.) 

Федів Ю. 194(співавт.) 

Федоренко О. 164 

Франко І. 

 

234(перс.) 

Харченко П. В. 56(співавт.) 

Хмельовський Я. 35 

Хома І. 

 

206 

Червак Б. 195 

Чернявський М. Ф.(Х.) 253(перс.) 

Чикаленко Є. Х. 253(перс.) 

Чирков О. 64(співавт.) 

Чорна О. С. 104 

Чорновіл В. 235-243(перс.),244-251 

Чуприна В. 18(співавт.) 

Чухліб Т. 

 

36, 105 

Шакурова О. 64(співавт.), 65, 66 

Шалашна Н. М. 37 

Шаповал В. 106, 107(співавт.) 

Шаповал Ю. 182(співавт.) 

Шевченко Т. Г. 254(перс.) 

Шевчук В. П 38(співавт.) 

Шемшуренко Ю. 108 

Шилов Ю. 65(перс.) 

Широкова Є. 215(співавт.) 

Шкільник М.  39 

Шкляр Л. 5(співавт.), 45(співавт.), 71(співавт.),117(співавт.) 

Шокало О. 165 



 39 

Штогрин Д. 196 

Шухевич Р. 

 

255-256(перс.) 

Щербенко Е. В. 

 

166 

Юрій М. Ф.  40, 49(співавт.), 67, 68, 122-124(співавт.), 167 

Юрченко В. 

 

59(співавт.) 

Ярещенко А. П. 69 

Ярмиш О. Н. 11(ред.) 

Ярош Д. 168 



 40 

 

 

Бібліографічне видання 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

НАРОДЖЕННЯ КРАЇНИ  

(До 30-річчя Незалежності України)  

рекомендаційний бібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

Упорядник Світлана Кочерга 

Редактори: Ганна Віняр, Олена Кравченко 


